
 

1 

 

 

Decreto n. 153 del 9.05.2022 

 

Oggetto: Costituzione  Società a socio unico K.A.L.Por.T. S.r.l. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali” di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il  D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Ministro delle infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile ha nominato il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO       l’articolo 1, commi 997 e 998 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che al fine di 

sostenere l’occupazione e accompagnare i processi di riconversione delle infrastrutture 

portuali ed evitare grave pregiudizio all’operatività ed efficienza portuale, prevede che  

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna possa costituire, entro il 30 

giugno 2022, nei porti amministrati interessati da cessazioni delle attività 

terminalistiche,  e per la durata di tre anni, un’Agenzia per la somministrazione del 

lavoro in porto e per la riqualificazione professionale in cui far confluire i lavoratori 

delle imprese di cui agli articoli 16 e 18 della legge n. 84/1994 operanti nel settore del 

transhipment; 

CONSIDERATO che in attuazione del predetto combinato disposto, è stata disposta ai sensi del Decreto 

Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, la costituzione della Società a socio unico 

K.A.L.Por.T. S.r.l. interamente partecipata dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione dell’AdSP n. 2 del 03.03.2022, con cui è stata 

approvata la bozza di Statuto della K.A.L.Por.T. S.r.l., la costituzione della Società, 

nonché lo stanziamento della somma di € 80.000,00, per l’annualità 2022, 

necessari per i fabbisogni finanziari previsti per la costituzione ed il 

funzionamento  di detta Società; 

CONSIDERATO l’avvenuto adempimento dell’obbligo di trasmissione degli atti inerenti alla procedura 

di costituzione della Società alla Corte dei Conti, Sezioni Riunite, per quanto di 



 

2 

 

competenza ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, 

n. 175; 

CONSIDERATA  l’assenza di cause ostative per la concorrenza, giusta la mancata opposizione, a fronte 

della trasmissione dell’atto deliberativo ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto 

Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, da parte dell’Autorità Garante per la Concorrenza 

ed il Mercato; 

VISTO la nota prot. 4035 del 21.02.2022 con la quale si affida al  Notaio Dott. Vittorio Giua 

Marassi, a seguito di procedura comparativa, l’incarico di verifica, eventuale 

correzione o, nel caso, rielaborazione a norma di legge della bozza di Statuto elaborata 

dall’Ente e successivi adempimenti necessari e propedeutici alla formale costituzione 

della predetta Società; 

VISTO l’art. 6 dello Statuto della costituenda K.A.L.Por.T. Srl; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

1. di costituire la Società a Socio unico K.A.L.Por.T. S.r.l presso lo studio notarile del Notaio Dott. 

Vittorio Giua Marassi; 

2. di disporre il versamento della somma pari a 20.000 (ventimila) a titolo di capitale sociale, mediante 

emissione dalla Banca Cassiera dell’Ente, di assegno circolare non trasferibile di pari importo 

intestato alla K.A.L.Por.T. S.r.l. La succitata spesa graverà sul Capitolo U213/10  del Bilancio di 

previsione dell’anno 2022; 

3. di impegnare la somma di € 60.000,00, relativa agli oneri di avviamento e gestione per l’anno 2022, 

della costituenda Società K.A.L.Por.T S.r.l  sul Capitolo U121/90 del Bilancio di Previsione 2022.  

Tale somma sarà versata sul conto corrente comunicato all’AdSP M.S. dall’Amministratore Unico 

nominato dalla costituenda Società. 

 

Cagliari, li 09.05.2022 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente DAB  

Dott.ssa M.V. Serra  

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 
Ivan Doglio 


		2022-05-09T13:28:38+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-09T13:52:19+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-09T13:59:06+0000
	MASSIMO DEIANA




